EPISTOLA

repudiantes, infesta autem reprimentes, vim vi, arma armis, à capite, à fortunis, salutem suorum propulsantes. Hi legibus, religione, pulcherrimarum artium cognitione, domesticam disciplinam cum militariscummularunt, Lituaniam ducatum nobilissimum cum Regno coniunxerunt, Samogitiam & alias gentes inhumanissimas, ab illa barbara foeritate & impietate gentili ad humanitatem, & veram cognitionem Dei reuocarunt. His colla sua dedit vincienda, Moldauius, præbuit ex se triumphos Germanus, miseris Prutenus porrexit manus, procubuit ad pedes Livo, Moschus se victum sæpe professus est, sæpiusq; succubuerunt in acie Scytæ. Et hic est ordo ac series præcipuorum in hac Repub. principum, quorum nomine & gloria perpetua in terris recolitur, cum summa quadam venerabilis memoria, animæ autem eorum exantlatis, plurimis pro patria & Christi nomine laboribus, gratissima in illis supremis domibus fruuntur mercede & gaudent. Hos tu vnus omnes & victoriarum multitudine & gloriæ splendore, iustitia, fortitudine, omnibusque virtutibus quæ olim in eis erant conspicuæ facile superabis, si eos tibi ad intuentum, & imitandum proposueris, maximè cum etiam tibi non desint magnarum virtutum domestica, tuæq; Valesiæ gentis clarissima exempla, quæ tuum in dies animum exagitat, ad consequendum illum orbem virtutum, quem illi omnes sustinuerunt, & ad comparandam gloriam cum immortalitate coniunctam, qua illi vniuersum orbem impleuerunt, & vicè impleuerunt, non enim solum Galliarum Regnum nobilissimum, trophæis & spolijs ex hoste reportatis ornarunt, sed etiam de re Christiana ita meriti fuere, vt Reges Christianissimi præter alios appellari mererentur, & nunc id nominis cum summa dignitate retinent. Tanta autem fuit eorum virtus vt in vniuersum orbem effusa, etiam vniuersam terram sudore & sanguine Gallico madidam effecerit, nullumq; locum reliquerit, in quo non essent vestigia fortitudinis Gallicæ impressa. Sensit hanc virtutem ne antiqua illa repetam Græcia, Syria, Palestina, Ægyptus, & Africa, cum in eis sæpius pro Christi nomine cum Saracenis & Mauris, concurrerent Gallorum copiæ non sine sui nominis gloria & sanguinis Christiani sumpta ex hostibus vindicta. Cognouit eandem Sicilia, Lusitania, Anglia, Scotia, Aquitania, Nauaria, Brittaniam, Neapolis, Vngaria, & alia nobilissima Europæ Regna, quæ illis verè Regia dignitate præditis Gallorum Regibus, sæpe dederunt suæ temeritatis pœnas. Experta est quoque ipsa Polonia Gallorum & arma & sceptrum, illa quidem, tum cum signa

DEDICATORIA.

cum signa sua cum Gallis Vngariam infestantibus Gracho Duce conatus eorum strenuè reprimere conferret. Hæc autem, cum, Rege Casimiro magno defuncto ad Ludovicum Valesiæ gentis, Vngariæ verò Regem, falces deferre non dubitaret, cui tantum amorem exhibuit, vt eum absentem, per legatos Imperare permitteret, eiusq; filiam Hedwigim Reginam sibi depoposceret, ex qua Jagielonis susceptæ proli, nepotibus & omni posteritati, mansuetissimè ad hæc vsq; tempora paruit, dum morte Sigismundi Augusti hæc nobilissimâ stirps præcideretur, qua præcisâ & intermortua, rursus se ad Valesianam domum, tanq; ad nobilissimam officinam Regum contulit, teque laudatissimum principem sola tuarum virtutum fama ad sua gubernacula & frena gerenda exoptauit, tantumque in te spei collocat, quantam antea in nemine alio, quam eius de te concepta spe etiam tu vinces ac superabis, si hoc statueris, quibus artibus illi tam Poloniæ quam Galliæ Heroes amplissimi, gloriam æternam sibi compararunt, in his esse summa cum animi contentione elaborandum. Cuius quidem rei iacta esse à te principia & firmissima fundamenta, cernimus, Gallia experta est, quam tu præcipiti casu ruentem tua singulari opera ab interitu vindicasti, in illoque eius incendio flammam erumpentem toties tuis consilijs salutaribus oppressisti, ex hostibus salutis eius infestissimis, claras & illustres victorias reportasti, tantumque iudicium & existimationem, tui Christiano orbi præbuiisti, vt nihil tantum esse putet, quod tu perficere & obtinere tua solertia & dexteritate non possis, maxime cum sit tibi à natura insita eiusmodi virtus, quæ & tuam hanc iuuenilem ætatem longè superauit, & quam in te vniuersus orbis admiratus est, hostis extimuit, populus hic cui bonis ausibus & auspicijs regnare cæpisti, ita adamauit, vt sceptrum, quod plerique nobilissimi Principes ac Reges, non sine summa contentione ambiebant, tibi vltro offerre non dubitaret. Cuius quidem sui consilij iam se capere amplissimos fructus gaudet, cum in te conspicuam quandâ sapientiam cernit, expeditam celeritatem subitum cõsiliium in rebus improuisis animaduertit, præsentem corporis vim & animi fortitudinem intuitur voluptatum, (quæ vires animi incidunt & frangunt) contemptum, incommodorum facilemque perperationem videt, omniu. nq; regnandi artium, exactissimam quandam tibi inesse rationem ac perfectam peritiã, experitur. Nam re vera omnia quæ omnes habent & habere solent, in te vnum natura contulit, & ita contulit, sed reticbo, nec dicam amplius, ne in os te laudæ

EPISTOLA DEDICATORIA.